Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 93/2021-L, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021, DE AUTORIA DO VEREADOR JULIO ANTONIO MARIANO

Esta propositura visa retificar uma imprecisão constante da Lei que denomina via com início na Rodovia Raposo Tavares e término na Estrada da Lagoa, conforme registra o Projeto de Lei Nº 19/1999-L, de autoria do Vereador Etelvino Nogueira, e conforme a certidão que segue anexa a este presente documento.
Assim, por iniciativa deste Vereador, a via oficialmente denominada ‘Estrada José Silvestre da Rocha’ passará a ser oficialmente denominada ‘Rua José Silvestre da Rocha’, clarificando e sanando questão em definitivo.
Isso posto, JULIO ANTONIO MARIANO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 12/11/2021 - 14:58 12275/2021, de 12 de novembro de 2021, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 12/11/2021 - 14:58 12275/2021/AO

PROJETO DE LEI Nº 93/2021-L
De 12 de novembro de 2021.

Retifica a denominação da via conhecida como "Estrada Juca Rocha", alterando-a para "Rua José Silvestre da Rocha".

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º	A ementa da Lei Nº 2.514, de 01/07/1999, passa a viger com a seguinte redação:
“Dá denominação de ‘Rua José Silvestre da Rocha’ à via conhecida como ‘Estrada Juca Rocha’, localizada no bairro Juca Rocha, com 1.220,00m de comprimento por 14m de largura, com início na Rodovia Raposo Tavares, no Km 46+450m e término na Estrada da Lagoa, conforme Certidão Nº 68/2021.”
Art. 2º	O artigo 1º da Lei Nº 2.514, de 01/07/1999, passa a viger com a seguinte redação:
“A via conhecida como ‘Estrada Juca Rocha’, localizada no bairro Juca Rocha, com início na Rodovia Raposo Tavares e término na Estrada da Lagoa, passa a ser denominada ‘Rua José Silvestre da Rocha’, com 1.220,00m de comprimento por 14m de largura, com início na Rodovia Raposo Tavares, no Km 46+450m e término na Estrada da Lagoa, conforme Certidão Nº 68/2021.”
Art. 3º	Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.
Art. 4º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.
Art. 5º	Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 12 de novembro de 2021.

JULIO ANTONIO MARIANO
(JULIO MARIANO)
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 12/11/2021 - 14:58 12275/2021/AO

image5.png
A
Sr* ROSELENE A. SIMOES.

A Estrada José Sylvestre da Rocha (Juca Rocha) foi
denominada conforme a lei n°. 2514 de 01/07/99 que foi
contemplada com um convenio para ser pavimentada em toda sua
extensdo, o conveio ndo faz pavimentagdao em ESTRADA, teria
que mudar de Estrada para Rua a mesma conta com 1.220,00m
de comprimento por 14,00m de largura com inicio na Rodovia
Raposo Tavares no Km 46+450m e termino da Estrada da Lagoa.

Pty ?M

SAGROQUEHH/1 12021

image1.png
(Prjeto do L = 1985.L, do 240559, do wora_
o Vereado oo Nogiia - PTB).

D dopcnisesto d EnvudaJot Sivesive ds Rl
& Fotrudn Manicipa conbesids como Esrada Jua
Rochs, caliads 0 o Joca Rk ™

EFANE NOLASCO GODIVEO, Praito_du
e Tulsca de o Roe, m o de. o
bl i

Fua wbes que s Cimun Moricipal dy Etacs
Tuika do S50 Roqus decraa ¢ e proomgs 3
seguiee

At 1 - A Estada conbocits como Esrads T
Rochs, kel o Bero Joc Rosks, <om il s oo Ropeso Twes o
i 2 Berada da Lagon, o decomina-so Tstrada Joaé Syat da Rochs
e Rochay”

AT -0 o cmese & e
vk o capcamas do o g ko e el 45 Tx
R e g a1

Act. 3 - As despsasdeorrerts oom & creued da
et ot or ot de il s o VeH.

Aot 1 o o v o 4 m
sbtcato

. G
e s oo
R .

At 1700100, 118 S ok
Lt A e

Senciono & pesene tei.
S e, T113371399

R KOLASCD G
ererto

image2.png
L —— e
- T RAPOSO

image3.png
Prefeitura da Estancia Turistica de Sao Roque
Gabinete da Prefeiura
80 Roque — A Terra o Vinho » Bona po Nlureza'

OF N°861/2021/GP.

S50 Roaue, 05 de novembro de 2021

Assunto: Encaminha Certiddo N° 0068/2021

Excelentissimo Senhor Presidente,

Venho encaminhar a Vossa Exceléncia a resposta a Certiddo N°
006812021 do Departamento de Plansjamento e Meio Ambiente que visa corrigir a via
denorminada pela Loi Municipal n° 2.514/1999.

Na certeza de que daré especial atengao a este Oficio, enovo meus volos
de slevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente

MARCOS AUGUSTO 554
HENRIQUES DE

ARALIO-1 4495849855 e

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO

Prefeito da Estancia Turistca de S3 Roque.

Ao Excelentissimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO

DD. Presidente da Camara Municipal
Estancia Turistica Sa0 Rogue - SP

Rua 20 Paulo, n* 968, Tabogo - Telefone: (11) 47648523
(GEP 18135-125 - 520 Roque/SP - wwav sao1oque sp.gov b1

AT

WAZTY/ER1 - 141 14T

image4.png
— -

DA ESTANC
E SAO ROQU
5 e AU

REF URA
TURISTICA D
ST s A

€ Do 6

o

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

CERTIDAO N°. 0068/2021

Certifico, para fins de corregio 4 Lei 2514 de 01 de julho
de 1999, que denominou a “ESTRADA JOSE SILVESTRE DA ROCHA
(JUCA ROCHA)” , a mesma foi contemplada com um convénio para ser
pavimentada em toda sua extensdo, porém o convénio ndo libera verba
para pavimentago quando trata — se de “ESTRADA" . E necessiria a alteragio
na escrita da Lei em questdo, onde se 1¢ ESTRADA [é - se RUA. A mesma
conta com 1.220,00m de comprimento por 14,00m de largura, com inicio
na Rodovia Raposo Tavares no Km 46+450m e término na Estrada da Lagoa.

Bu Aenihime D \4 e

“A'O«W(’—/
(Roselene Aparecida Simdes Natarula), digitei ¢ pmwdenc.e- a impressio.

Eu,\#ﬁ.mw,\ Casduwslle
(Juliana Egydio Caldevilla Bonfietti), certifiquei aos  dezesseis  dias

do mé de novembro do ano de dois mil e vinte e um.

image6.png